\* F fol. 145rb

cf. Mat. 5, 21

cf. 1. Cor. 11, 2

\* F fol. 145va

<sup>a</sup> Paschasius Clm.    <sup>b</sup> vos Clm.    <sup>c</sup> quia rel. — fore sancimus *i. marg. apud* F.  
<sup>d</sup> cenobii D.    <sup>e</sup> *add.* F *prius* sedis, dein corr.    <sup>f</sup> vestra Clm.    <sup>g</sup> Ut ergo  
ac grat. semp. Clm.    <sup>h</sup> Dei/de hiis Clm.    <sup>i</sup> cordib. vest. Clm.    <sup>k</sup> Dei et  
*om.* Clm.    <sup>l</sup> sit Clm.    <sup>m</sup> *om.* Clm.    <sup>n</sup> *pro*quatinus — inveniant etc. Clm.

<sup>1</sup> In den *Collecta quorundam Privilegiorum Ord. Cist.*, Divione 1491, fol. III und in einigen andern Veröffentlichungen (cf. DUCOURNEAU, 82) ist das Privil. Rom. datiert: Troiae, XIV. kal. Maii, indict. octava, anno 1100. JAFFÉ, *Regesta Pont. Rom.*, Lipsiae 1888, I, n. 5842 (4370) hat es berichtet mit XIV. kal. Nov. (Okt. 19, 1100, Troiae) in der Capitanata, Neapel; cf. CHEVALIER, *Topo-Bibliogr.* II, 3173).

hic fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem premia eterne pacis inveniant.

Instituta monachorum Cisterciensium de Molismo venientium <sup>1</sup> cum <sup>a</sup> beato Roberto de consilio ipsius, condigna <sup>b</sup> huic operi duximus inscribenda <sup>c</sup>, ut posteri sciant a quanta perfectione ceperunt, licet multa <sup>d</sup> in dicto ordine per generale capitulum et per Romanos pontifices <sup>e</sup> sint mutata vel etiam revocata <sup>2</sup>.

Dehinc abbas ille et fratres eius <sup>f</sup> non immemores sponsionis sue, regulam beati Benedicti in loco illo ordinare et unanimiter statuerunt tenere rei-cientes <sup>g</sup> a se quicquid regule refragabatur, froccos videlicet et pellicias ac staminia <sup>h</sup>, caputia quoque <sup>i</sup> ac femoralia, pectines <sup>k</sup> et coopertoria, stramina lectorum ac <sup>l</sup> diversa ciborum <sup>m</sup> in refectorio fercula, sagimen etiam et cetera omnia que puritati regule adversabantur. Sicque rectitudinem regule supra cunctum vite sue tenorem ducentes, tam in ecclesiasticis quam in ceteris observationibus regule vestigiis sunt adequati seu confirmati <sup>n</sup>.

fr. Eph. 4, 24

Exuti ergo veterem hominem novum se induisse gaudebant. Et quia nec in regula nec in vita sancti Benedicti eundem doctorem legebant possedissee ecclesias vel altaria seu oblationes aut sepulturas vel decimas aliorum hominum seu furnos vel molendina aut villas vel rusticos, nec etiam feminas monasterium eius intrasse, nec mortuos ibidem excepta sorore sua sepelisse, ideo hec omnia abdicaverunt dicentes: Ubi beatus pater Benedictus docet ut monachus <sup>o</sup> a secularibus actibus se faciat alienum <sup>3</sup>, ibi liquido testatur hoc non debere versari in actibus vel cordibus <sup>p</sup> monachorum, qui nominis sui ethimologiam hec fugiendo sectari debet. Decimas quoque aiebant a sanctis patribus <sup>4</sup> qui organa erant sancti Spiritus quorumque statuta transgredi sacrilegium est committere, in quatuor partitiones distributas, unam scilicet episcopo alteram presbitero tertiam hospitibus ad illam ecclesiam venientibus seu vidu\*is et orphanis,

<sup>1</sup> F fol. 145vb

<sup>a</sup> cum b. Rob. — revocata om. D.    <sup>b</sup> condigna om. Clm.    <sup>c</sup> in scribendo Clm.    <sup>d</sup> om. Clm.    <sup>e</sup> sint mut. vel etiam / aliqua sint mutata addita vel Clm.    <sup>f</sup> om. Clm.    <sup>g</sup> eicientes Clm.    <sup>h</sup> staminia Clm.    <sup>i</sup> quoq. ac om. Clm.    <sup>k</sup> pect. / et pestines Clm.    <sup>l</sup> om. Clm.    <sup>m</sup> om. Clm.    <sup>n</sup> adequate seu confirmate Clm.    <sup>o</sup> monachi a seculi . . . faciant alienos Clm.    <sup>p</sup> in corde Clm.

<sup>1</sup> Vgl. MÜLLER d 83 ff. und DUCOURNEAU, 87 ss.

<sup>2</sup> Änderungen an der Ordensverfassung durch den Papst wurden schon unter Eugen III. (1145/53) vorgenommen; vgl. G. SCHREIBER, *Kurie und Kloster im 12. Jahrhundert*, 2 Bde., Stuttgart 1910, Bd. 1, 86 ff. Die hier eingefügten Zeilen « licet multa . . . » scheinen besonders auf die *Clementina* (Bulle Clemens IV., 1265, Juli 9), die in die Ordensorganisation schwer eingriff, anzuspielen; vgl. S. GRILL, *Der erste Reformversuch im Cistercienserorden*, Cist. Chron. 36 (1924) 25 ff. und MÜLLER d 85 f. zu den Generalkapiteln CANIVEZ, II (1221-1261) et III (1262-1400). Zu den Änderungen durch das Generalkapitel vgl. jetzt J. TURK, *Charta caritatis prior*, p. 31 ss.

<sup>3</sup> *Ben. Reg.* c. 4, 21.

<sup>4</sup> Cfr. *Constitutiones Apostolicæ*, lib. VII, XXIX; CABROL-LECLERCQ, *Dictionnaire d'Archéologie Chrétienne et de Liturgie* IV, I, Paris 1920, 998.

sive pauperibus aliunde victum <sup>a</sup> non habentibus, quartam restorationi ecclesie. Et quia in hoc compoto personam <sup>b</sup> monachi qui terras suas possidet unde et per se et per peccora sua <sup>c</sup> laborando vivat <sup>d</sup> non reperiebant, idcirco hec veluti <sup>e</sup> aliorum ius iniuste sibi <sup>f</sup> usurpare detrectabant. Ecce huius seculi divitiis <sup>g</sup> spretis, ceperunt novi milites Christi cum paupere Christo pauperes <sup>1</sup>, inter se tractare quo ingenio quoque artificio seu quo exercitio in hac vita se hospitesque divites et pauperes supervenientes, quos ut Christum suscipere <sup>2</sup> precipit regula <sup>h</sup> sustentarent. Tuncque diffinierunt se conversos laicos barbatos <sup>3</sup> licentia episcopi sui <sup>i</sup> suscepturos eosque in vita et morte excepto monachatu ut semetipsos tractaturos et homines <sup>k</sup> etiam mercennarios *ut<sup>1</sup> plenius per laborem et adiutorium ipsorum possent illum psalmiste versiculum adimplere. Reddam tibi vota mea, que distinxerunt labia mea*, quia sine adminiculo istorum <sup>m</sup> non intelligebant se plenarie die sive nocte precepta regule posse servare <sup>4</sup> suscepturos <sup>n</sup> quoque terras ab <sup>o</sup> habitatione hominum remotas et vineas et prata et silvas aquasque ad faciendos <sup>p</sup> molendinos, ad proprios tamen usus, et ad piscationem et equos peccoraque diversaque necessitati hominum utilia. Et cum alicubi <sup>q</sup> curtes ad agriculturas exercendas instituissent, decreverunt ut predicti conversi domos illas regerent <sup>r</sup> non monachi, quia habitatio monachorum secundum regulam <sup>s</sup> debet esse in claustro ipsorum. Quia etiam beatum Benedictum non in civitatibus nec in castellis aut in villis, sed in locis a frequentia populi semotis cenobia construxisse sancti viri illi <sup>s</sup> sciebant idem se emulari promittebant. Et sicut ille monasteria constructa per duodenos monachos <sup>6</sup> adiuncto patre <sup>t</sup> disponebat, sic se acturos confirmabant.

Ps. 65, 13

#### De tristitia eorum <sup>u</sup>.

Illud virum Dei <sup>v</sup> predictum abbatem et suos aliquantulum mestitie subdidit, quod <sup>w</sup> raro quis illis diebus illuc ad eos mittendos <sup>x</sup> venerit. Viri enim sancti thesaurum virtutum celitus inventum successoribus ad multorum salutem profuturum committere gestiebant, sed fere omnes videntes et audien\*tes vite eorum asperitatem <sup>y</sup> insolitam et quasi inauditam plus

\* F fol. 146ra

<sup>a</sup> vict. n. hab./querentibus victum Clm. <sup>b</sup> persona... possident Clm. <sup>c</sup> om. Clm. <sup>d</sup> vivunt Clm. <sup>e</sup> velut Clm. <sup>f</sup> om. Clm. <sup>g</sup> vitiis Clm. <sup>h</sup> om. Clm. <sup>i</sup> sui episc. Clm. <sup>k</sup> omnes Clm. <sup>1</sup> ut plenius — labia mea om. D. <sup>m</sup> om. Clm. <sup>n</sup> suscepturos D; suscepturas Clm. <sup>o</sup> ad habitationem Clm. <sup>p</sup> facienda molendina Clm. <sup>q</sup> alicui Clm. <sup>r</sup> add. et Clm. <sup>s</sup> viri scieb. id. s. illi amul. Clm. <sup>t</sup> add. abbate D. <sup>u</sup> ipsorum Clm. <sup>v</sup> om. Clm. <sup>w</sup> quod raro quis / quia raro Clm. <sup>x</sup> illos mitt. Clm; imittandos D. <sup>y</sup> austeritatem Clm.

<sup>1</sup> Der Ausdruck « pauperes Christi » für Mönche stammt von Pseudoisidor; vgl. G. SCHREIBER, *Kurie und Kloster im 12. Jahrhundert*, 1. Bd. 288.

<sup>2</sup> *Ben. Reg.* c. 53, 98.

<sup>3</sup> Cfr. E. HOFFMANN, *Das Konverseninstitut des Cistercienserordens in seinem Ursprung und seiner Organisation*. (Diss.) Freiburg i. d. Schweiz 1905.

<sup>4</sup> Cfr. *Ben. Reg.* c. 65, 122.

<sup>5</sup> Cfr. *Ben. Reg.* c. 66, 124.

<sup>6</sup> *Greg. Dial.* II, c. 3, 85.

corde<sup>a</sup> et corpore elongare quam approximare se<sup>b</sup> eis festinabant et de perseverantia<sup>c</sup> eorum<sup>d</sup> titubare non cessabant, sed Dei misericordia qui hanc militiam spiritalem suis inspiravit ad multorum profectum egregie eam amplificare et consummare non cessavit sicuti sequentia declarabunt.

De morte primi abbatis et promotione secundi et de institutis *factis de consilio sancti Roberti* et de letitia eorum<sup>e</sup>.

Vir autem Domini Albericus in schola Christi per novem annos et dimidium regulari disciplina<sup>1</sup> feliciter exercitatus migravit ad Dominum<sup>2</sup> fide et virtutibus gloriosus et ideo in vita eterna a Deo merito beandus. Huic successit quidam frater Stephanus nomine, Anglicus natione, qui et ipse cum aliis de Molismo illuc advenerat quique amator regule et loci erat. Huius temporibus<sup>f</sup> interdixerunt fratres una cum eodem abbate, ne dux illius terre seu alius aliquis princeps curiam suam aliquo tempore in illa ecclesia tenerent sicuti antea in sollempnitatibus agere solebant. *Constituentes<sup>g</sup> ut omnes ecclesie<sup>h</sup> fundarentur et dedicarentur in honorem<sup>i</sup> beate Marie<sup>3</sup> virginis ad exemplum beati Roberti, qui Cistercium et Molismum fecit fundari in honorem eiusdem virginis gloriose ipsam precipue venerari cupientes que beatum Robertum prevenerat in benedictionibus dulcedinis eundem annulo subarrando in quadam visione sicut superius<sup>k</sup> est expressum dum adhuc esset in utero matris<sup>4</sup>*. Deinde ne quid in domo Dei in qua die ac nocte Deo devote servire cupiebant remaneret quod superbiam aut superfluitatem redoleret aut<sup>l</sup> paupertatem custodem virtutum quam sponte elegerant aliquando corrumperet, confirmaverunt ne retinerent cruces aureas seu<sup>m</sup> argenteas nisi tantummodo ligneas coloribus depictas, neque candelabra nisi unum ferreum neque thuribula nisi cuprea vel ferrea, neque casulas<sup>n</sup> de fustaneo vel lino sine pallio auroque et argento<sup>o</sup>, neque albas vel admictus<sup>\*</sup> nisi de lino similiter sine pallio auroque<sup>p</sup> et argento. Pallia vero omnia<sup>q</sup> et cappas atque dalmaticas tunicasque<sup>r</sup> ex toto dimiserunt, sed calices argenteos non aureos<sup>s</sup> sed<sup>t</sup> si fieri poterit deauratos et<sup>u</sup> fistulam argenteam et si possibile fuerit deauratam stolas quoque ac manipulos de pallio tantum sine auro et argento retinuerunt. Palle autem altarium<sup>v</sup> ut de lino fierent et sine pictura plane precipiebant, et ut ampulle vinarie sine auro et argento essent<sup>w</sup>. Illis diebus in<sup>x</sup> terris

cfr. Lc. 2, 37

\* F fol. 146rb

<sup>a</sup> et corde et corp. plus elong. Clm.    <sup>b</sup> om. Clm.    <sup>c</sup> perseverantia Clm D.  
<sup>d</sup> om. D.    <sup>e</sup> De morte primi abbatis Cystercii Clm; factis — Roberti om. D;  
de let. / le. D.    <sup>f</sup> temporis Clm.    <sup>g</sup> Constituentes — in ut. matris om. D.  
<sup>h</sup> add. eorum Clm.    <sup>i</sup> honore beate virg. Mar. Clm.    <sup>k</sup> supra Clm.    <sup>l</sup> vel  
Clm.    <sup>m</sup> vel Clm.    <sup>n</sup> add. nisi Clm.    <sup>o</sup> add. contextus Clm.    <sup>p</sup> que om. D.  
<sup>q</sup> om. Clm.    <sup>r</sup> et tunicas Clm.    <sup>s</sup> om. Clm.    <sup>t</sup> et Clm.    <sup>u</sup> om. Clm.  
<sup>v</sup> altaris Clm.    <sup>w</sup> sequitur h. loco precipiebant Clm.    <sup>x</sup> in ... et ... om. Clm.

<sup>1</sup> Ben. Reg. c. 60, 112.

<sup>2</sup> Alberich starb am 26. Jan. 1108; DUCOURNEAU, 125.

<sup>3</sup> Cfr. *Consuetudines Cistercienses*, Super Instituta Generalis Capituli apud Cistercium (ante ann. 1134), c. XVIII; PH. GUIGNARD, *Les monuments primitifs de la règle cistercienne*, Dijon 1878, p. 254.

<sup>4</sup> Cfr. *Vita S. Rob.* c. 1.

et vineis ac pratis curtibusque eadem ecclesia crevit nec religione decrevit. Ergo istis temporibus<sup>1</sup> visitavit Deus locum illum viscera misericordie sue effundens super se petentes<sup>a</sup> ad se clamantes, coram se lacrimantes die ac nocte longa profundaue trahentes suspiria<sup>b</sup>, et fere ostio desperationis appropinquantes, pro eo quod successoribus pene carerent. Nam tot clericos litteratos et nobiles, laicos etiam in seculo potentes et eque nobiles una<sup>c</sup> ad illam Dei gratia transmisit ecclesiam ut triginta insimul cum<sup>d</sup> beato Bernardo et eo amplius in cellam novitiorum alacriter intrarent et bene contra propria vitia et incitamenta malignorum spirituum fortiterque decertando cursum suum consummarent. Qui<sup>e</sup> beatus Bernardus strenue conversatus in scola morum non verborum cum religiosis viris venientibus de Molismo ad summum culmen virtutum prospiciens<sup>f</sup> velut oliva fructifera in domo Dei multiplicato genimine sanctitatis postmodum per universam ecclesiam spiritualis suavitatis sparsit fragrantiam et conscendit ad gloriam sempiternam. Qualiter autem pervenerit prudens lector in primo libro vite sue<sup>2</sup> poterit invenire. Ab illa enim die qua ingressi sunt, dedit domui Dominus benedictionem, et vinea illa<sup>g</sup> Domini Sabaoth dedit fructum suum extendens palmites suos usque ad mare et ultra mare propagines suas<sup>h</sup>. Et qui de paucitate convertentium flebant et contristabantur, ab illa die gaudebant tanquam si illud audissent responsum qui per Ysaïam dicitur\*. Letare sterilis que non pariebas, erumpe<sup>i</sup> et clama que non parturiebas quia<sup>k</sup> multi filii deserte magis quam eius que habet virum. De quibus postmodum visura es filios filiorum usque in multas generationes<sup>3</sup>. Quorum exemplo senes et iuvenes diverseque etatis homines in diversis mundi partibus animati videntes scilicet in istis<sup>l</sup> possibile fore quod antea impossibile in custodienda regula sancti Benedicti<sup>m</sup> formidabant, illuc concurrere superba colla iugo Christi suavi subdere dura et aspera regule precepta<sup>4</sup> ardenter amare ecclesiamque illam mirabiliter letificare et corroborare ceperunt<sup>n</sup>, formantes cartam caritatis<sup>5</sup> que usque in presens observatur in ordine Cysterkiensi et secundum ipsius carte modificationem tam capitulum generale quam alie multe observantie<sup>6</sup> ad correc-